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locals, etc. This game promotes the development of vocabulary skills and the 
ability to use the language in real-life situations. Role-playing helps to expand 
the associative base for mastering language material, promotes the formation of 
educational cooperation and partnership [1]. 

Recognizing the importance of game-based and interactive methods in 
foreign language teaching, we conclude that they create a stimulating learning 
environment, enhance language and communication skills, and increase overall 
interest in learning. These methods also individualize learning and develop 
various intellectual abilities, confirming their effectiveness in achieving 
learning goals and fostering active language acquisition, critical thinking, 
creativity, and cooperation among students. 
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ОСОБЛИВОСТІ ОПОДАТКУВАННЯ У ВІЙСЬКОВИЙ ЧАС 

Військовий стан в Україні супроводжується значними економічними, 
соціальними та фінансовими викликами, які потребують особливого 
регулювання з боку держави. У контексті воєнного стану оподаткування 
набуває додаткового значення як інструменту мобілізації фінансових 
ресурсів для потреб оборони, відновлення та підтримки економічного 
розвитку країни. Зазначені фіскальні заходи можуть включати в себе 
збільшення податків, введення нових податкових оновлень, обмеження 
податкових пільг, а також впровадження спеціальних податкових 
механізмів, спрямованих на забезпечення потреб оборони та соціального 
захисту населення. 

Чимала кількість підприємств України була змушена тимчасово 
призупинити роботу, особливо в тих містах, селах України, де така робота 
виявилася взагалі неможливою через жорсткі військові дії країни-агресора 
російської федерації [1, с. 96]. 

СВО, яка розпочалася 24 лютого 2022 року, досить кардинально 
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змінила життя українців та поділила його на до та після, вона  суттєво 
вплинула на всі сфери життєдіяльності, включаючи систему 
оподаткування. З метою підтримки економіки та громадян у цей складний 
час, Уряд України вніс ряд змін до Податкового кодексу, які стосуються  
платників податків. 

Основні особливості оподаткування у військовий період: 
1) Платники 1 та 2 груп з 1 серпня 2023 року для них відновлено 

обов’язкову сплату єдиного податку. 
2) Платники 3 групи з 1 квітня 2022 року до припинення воєнного 

стану надано право не сплачувати єдиний податок [2, с. 54]. 
3) Хто перейшов на ставку 2% з 1 квітня 2022 року, після закінчення 

воєнного стану повертаються на ставку 5% (за умови дотримання 
обмеження доходу). 

4) Максимальний річний обсяг доходу для платників 3 групи з 
ставками 3% та 5% відновлено (1167 мінімальних заробітних плат). 

5) Звільнено від оподаткування доходи, отримані від надання 
благодійної допомоги Збройним Силам України та іншим військовим 
формуванням. 

6) Скасовано штрафи за несвоєчасну реєстрацію податкових 
накладних та розрахунків коригування на період воєнного стану. 

7) Знижено ставки акцизного податку на пальне. Звільнено від 
оподаткування акцизним податком ввезення на митну територію України 
генераторів, трансформаторів та іншого обладнання, необхідного для 
відновлення енергетичної інфраструктури [3, с. 192]. 

8) Звільнено від оподаткування ПДФО (податок на доходи фізичних 
осіб) допомогу, отриману від міжнародних організацій [4, с. 59]. 

Важливо зазначити, що всі ці особливості є тимчасовими і діють лише 
на період дії воєнного стану. Так, завдяки змінам податкового кодексу під 
час дії воєнного/надзвичайного стану в Україні податкова не буде 
штрафувати платників податків за несвоєчасну сплату податків, 
несвоєчасне подання податкової звітності, якщо граничний строк подання 
звітності припав на період з 24.02.2022 до останнього дня місяця 
припинення воєнного стану, несвоєчасну реєстрацію податкових і 
акцизних накладних, несвоєчасне подання електронних документів про 
фактичні залишки та обсяг обігу пального, спирту етилового тощо [5, 
с. 62]. 

У той же час, з метою уникнення штрафних санкцій, передбачених 
ПКУ, за наведені вище податкові порушення, всі податкові обов’язки 
необхідно виконати протягом 6 місяців після припинення воєнного стану 
в Україні. 

Що стосується фінансової відповідальності у вигляді пені, то пеня, 
також, не нараховується в період дії воєнного стану, а пеня нарахована в 
період дії воєнного стану підлягає списанню. Варто зазначити, що уваги 
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потребує, також, той факт, що відповідно до змін внесених до податкового 
кодексу, від фінансової відповідальності звільняються саме ті платники 
податків, які через війну дійсно не можуть виконати податкові 
зобов’язання. Тому, вважаємо, що тим платникам податків, які все-таки 
мають можливість виконувати податкові зобов’язання, краще їх все-таки 
виконувати. А в разі, якщо такої можливості дійсно немає, то задля 
уникнення спорів з податковою службою — платникам податків, на мою 
думку, варто звертатися до Торгово-Промислової Палати України задля 
отримання індивідуального сертифікату про засвідчення форс-мажорних 
обставин, але як податкова прийме таке підтвердження на практиці нині 
— спрогнозувати складно [6, с. 103]. 

Що стосується податкових перевірок, то на час воєнного стану 
встановлено мораторій на проведення перевірок податковими органами, а 
розпочаті перевірки мають бути зупинені, крім камеральних перевірок, 
пов’язаних із заявленими до відшкодування сумами ПДВ, і крім 
фактичних перевірок. Таким чином, незважаючи на мораторій на штрафні 
санкції, однаково, у разі встановлення порушень за результатами 
камеральної і/або фактичної перевірки, уникнути відповідальності, 
передбаченої податковим кодексом, платникам податків не вдасться. 

Дослідивши цю тему, можна сказати, що Україна, перебуваючи у 
військовому стані, стикається зі специфічними аспектами оподаткування, 
що вимагають особливої уваги та регулювання. 
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